
　　　令 和 7 年 9月  30日

地域密着型サービス　第16回運営推進会議　報告書

事業所 : あかつきデイサービス

サービス種類 : 地域密着型通所介護

会議開催日 : 令和7年9月24日　(令和7年度第1回)

開催場所：あかつきサービス付き高齢者住宅（スタッフルーム）

出席者 

事業所 3人 利用者 1人

利用者家族 1人 地域代表者 1人

松江市職員 0人 包括支援センター 1人

知見を有する者 0人 その他（　　　　） 0人

・営業日：月～金（但し、12/31～1/3を除く。）

・提供時間：午前(9：00～12：05)、午後(13：45～16：50）の2単位制。

・定員：各18人

議事

   (1)　利用状況(令和7年8月31日現在)

・介護度別利用者数(単位：名）

支１ 支２ 介1 介２ 介3 申請中 合計

男　性 8 12 11 8 8 2 0 49

女　性 11 39 20 13 5 1 0 89

合　計 19 51 31 21 13 3 0 138

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　男女比（男性：35.5％、女性：64.5％）

 ・月別延べ利用者数(名）

3月 4月 5月 6月 7月 8月

596 657 660 624 669 606

1日平均利用人数 28.4 29.7 30 29.7 29.1 28.9

 ・年代別利用者数(名)・平均年齢83.7歳

62歳から98歳までご利用中です。

事業対象者

80歳代

57

90歳代

20

年代

女性利用者数

60歳代

3

70歳代

9

月

10

延べ利用者数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　8月は、お盆の週は都合による利用控えがありました。

男性利用者数 2 18 19



     (2)　活動報告

3月 おやつ会

4月 花見・おやつ会

5月 さつま芋でおやつ作り・壁飾り（鯉のぼり・花菖蒲)・夏野菜植付け

6月 おやつ会・じゃが芋堀り

7月 夏野菜ご提供・壁飾り(向日葵・風鈴）・おやつ会・皆勤賞贈呈式

8月 おやつ会(アイスクリーム）

　　　　畑の野菜を、四季を通して収穫・提供。

　　　　壁飾りは四季に応じて、検討・利用者様と作成。

     (3)　ヒヤリハット0件・事故報告4件・苦情1件

ヒヤリハット0件に対して、車両も含め事故報告が多く、

1件は車椅子からの転落事故（松江市に報告済）があった。

職場内で検討会議を複数回行い、検証を行った。

改善策として、体操時の指導・見守りとして一名増員し事故対策を行う事とした。

また、ヒヤリハットをしっかり挙げていく事等も共有した。

     (4)　研修報告(社内研修）

R7.3月

R7.4月

R7.5月

R7.6月

R7.7月

R7.8月

外部研修

R7.6月

R7.7月

R7.8月

虐待・身体拘束排除について

認知症に対しての介護技術

認知症・ケアについて

「災害時」の介護現場の対応

プライバシー保護について

BCP研修

事故対応・再発防止について

介護予防及び要介護度進行予防に関する研修

感染症と食中毒の対策強化



     (5)　避難訓練6月25日実施(参加者8名）

     (6)　意見交換

　　　 ＜家族様＞　  

            色々と大変だなと思って、お話を伺っておりました。

　　　　　 　毎週利用を楽しみにしています。

　　　　 　 手術もしたが、気持ち的に元気になった。

　　　 　 　用事で休む時も振替利用も考えるが、やはり馴染みの曜日が安心できる。

　　　　＜包括＞　　　　

　　 　　　 研修は、年間の計画を立てて実施しておられるのか？

　　　　＜事業所＞　　

           前年度末に来期の年間計画を立てて実施しています。

　　　　＜地域＞　　　　

           講師は誰がされるのか？

　　　　＜事業所＞　　

           社内研修は、職員が交替で担当します。

　　　　＜事業所＞　　

 　　　    足湯が故障して、しばらくの間ホットパック等で代替して対応しました。

　　 　　　皆様には、ご迷惑おかけしました。

○

○

次回の運営推進会議予定日は令和　8年　3月　　日　　時とする

□要望・助言等受ける機会を設けたか。

□活動報告についての評価を受けることができたか。

　　　　 　　自分の用意した資料に対し、丁寧に回答・指導して下さり喜んでいます。

 　  　＜利用者様＞

　皆さんとの会話でいつも元気をもらっている。


