# 地域密着型サービス 第16回運営推進会議 報告書

事業所:あかつきデイサービス

サービス種類:地域密着型通所介護

会議開催日:令和7年9月24日(令和7年度第1回)

開催場所:あかつきサービス付き高齢者住宅(スタッフルーム)

#### 出席者

事業所	3人	利用者	1人
利用者家族	1人	地域代表者	1人
松江市職員	0人	包括支援センター	1人
知見を有する者	0人	その他( )	0人

・営業日:月~金(但し、12/31~1/3を除く。)

・提供時間:午前(9:00~12:05)、午後(13:45~16:50)の2単位制。

·定員:各18人

### 議事

### (1) 利用状況(令和7年8月31日現在)

·介護度別利用者数(単位:名)

事業	対象者	支1	支2	介1	介2	介3	申請中	合計
男 性	8	12	11	8	8	2	0	49
女 性	11	39	20	13	5	1	0	89
合 計	19	51	31	21	13	3	0	138

男女比(男性:35.5%、女性:64.5%)

## ・月別延べ利用者数(名)

月	3月	4月	5月	6月	7月	8月
延べ利用者数	596	657	660	624	669	606
1日平均利用人数	28.4	29.7	30	29.7	29.1	28.9

8月は、お盆の週は都合による利用控えがありました。

### ·年代別利用者数(名)·平均年齢83.7歳

年代	60歳代	70歳代	80歳代	90歳代
男性利用者数	2	18	19	10
女性利用者数	3	9	57	20

62歳から98歳までご利用中です。

## (2) 活動報告

3月	おやつ会
4月	花見・おやつ会
5月	さつま芋でおやつ作り・壁飾り(鯉のぼり・花菖蒲)・夏野菜植付け
6月	おやつ会・じゃが芋堀り
7月	夏野菜ご提供・壁飾り(向日葵・風鈴)・おやつ会・皆勤賞贈呈式
8月	おやつ会(アイスクリーム)

畑の野菜を、四季を通して収穫・提供。 壁飾りは四季に応じて、検討・利用者様と作成。

## (3) ヒヤリハット0件・事故報告4件・苦情1件

ヒヤリハット0件に対して、車両も含め事故報告が多く、

1件は車椅子からの転落事故(松江市に報告済)があった。

職場内で検討会議を複数回行い、検証を行った。

改善策として、体操時の指導・見守りとして一名増員し事故対策を行う事とした。 また、ヒヤリハットをしっかり挙げていく事等も共有した。

## (4) 研修報告(社内研修)

R7.3月	プライバシー保護について
R7.4月	BCP研修
R7.5月	事故対応・再発防止について
R7.6月	介護予防及び要介護度進行予防に関する研修
R7.7月	虐待·身体拘束排除について
R7.8月	認知症・ケアについて

## 外部研修

R7.6月	感染症と食中毒の対策強化
R7.7月	認知症に対しての介護技術
R7.8月	「災害時」の介護現場の対応

### (5) 避難訓練6月25日実施(参加者8名)

## (6) 意見交換

### <家族様>

色々と大変だなと思って、お話を伺っておりました。

毎週利用を楽しみにしています。

自分の用意した資料に対し、丁寧に回答・指導して下さり喜んでいます。

### <利用者様>

皆さんとの会話でいつも元気をもらっている。

手術もしたが、気持ち的に元気になった。

用事で休む時も振替利用も考えるが、やはり馴染みの曜日が安心できる。

#### <包括>

研修は、年間の計画を立てて実施しておられるのか?

# <事業所>

前年度末に来期の年間計画を立てて実施しています。

### <地域>

講師は誰がされるのか?

### <事業所>

社内研修は、職員が交替で担当します。

### <事業所>

足湯が故障して、しばらくの間ホットパック等で代替して対応しました。 皆様には、ご迷惑おかけしました。

□活動報告についての評価を受けることができたか。	
□要望・助言等受ける機会を設けたか。	0

次回の運営推進会議予定日は令和 8年 3月 日 時とする